
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 20 din 20.05.2024 

Față de necesitatea supravegherii operațiunilor de  sortare a buletinelor de vot la alegerile din 09 

iunie 2024 după criteriul arondării pe secții de votare, pe raza județului Tulcea,  

Ținând cont de cererea de înlocuire a unui membru în Biroul Electoral de Circumscripție nr. 39 

Pardina formulată de Alianța pentru Unirea  Românilor (AUR), depusă la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 38 Tulcea, înregistrată sub nr. 425 /17.05.2024, 

Având în vedere prevederile art. 43 al.(2) din Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii Administrației Publice Locale nr.215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea legii nr.393/2004 privind statutul aleșilor locali, 

conform cărora înlocuirea reprezentanților competitorilor electorali în birourile electorale se aprobă 

de biroul electoral ierarhic superior, 

Observând că, în mod greșit, prin Hotărârea nr. 12 din 17.05.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție nr. 39 Pardina a fost respinsă cererea de înlocuire a doamnei Dragu Teodora cu 

domana Neagu-Șoitărău Manuela-Narcisa, din partea Alianței pentru Unirea Românilor, 

Întrucât prin Hotărârea de mai sus Biroul Electoral de Circumscripție nr. 39 Pardina își invocă 

propria culpă, în sensul că nu a luat act de aprobarea înlocuirii doamnei Furcianu Nicoleta-Lidia cu 

doamna Dragu Teodora, prin Procesul-verbal nr.139 din 22.04.2024, 

Deoarece prin aceeași Hotărâre a Biroului Electoral de Circumscripție nr. 39 Pardina este 

încălcat dreptul competitorului electoral AUR de a-și desemna membrul reprezentant în Biroul 

Electoral de Circumscripție nr. 39 Pardina, 

Cu unanimitate de voturi, 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.I. – Aprobă modalitatea și planificarea de supraveghere a operațiunilor de sortare a 

buletinelor de vot pe secții de votare, de către echipe formate din membrii BEJ, la alegerile din 09 

iunie 2024. 

 Art.II. – Admite cererea de înlocuire formulată de Alianța pentru Unirea Românilor a unui 

membru în Biroul Electoral de Circumscripție nr. 39 Pardina, desființează Hotărârea nr.12 din 

17.05.2024 și dispune înlocuirea doamnei Dragu Teodora cu doamna Neagu-Șoitărău Manuela-

mailto:bj.tulcea@bec.ro


Narcisa din partea Alianței pentru Unirea Românilor, în cadrul Biroului Electoral de Circumscripție 

nr. 39 Pardina. 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Biroului Electoral de Circumscripție nr. 39 Pardina, 

pentru punerea în executare, și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a 

BECJ nr. 38 Tulcea și a Instituției Prefectului - Județul Tulcea. 

 

 

                     PREȘEDINTE,                                                                     LOCȚIITOR, 

       Daniel NICOLA - GHEORGHIU                                            Răzvan Arcadiu VITOȘ 

 

 

MEMBRI:  

Reprezentant Autoritatea Electorală 

Permanentă 

Mihaela ANDREI 

Reprezentant Partidul Social Democrat Eva-Luminița CĂRBUNARU 

 

Reprezentant Partidul Național Liberal Alexandru POPESCU 

 

Reprezentant Partidul Uniunea Salvați  

România 

Ștefan BICOV 

 

Reprezentant Partidul Alianța Unirea 

Românilor 

Liviu Andrei ALEXANDRESCU  

Reprezentant Uniunea Democrată Maghiară  

din România  

Ion BEIU  

Reprezentant Organizații ale Cetățenilor 

Aparținând Minorităților Naționale 

Gabriela SARCHIZIAN 

Reprezentant Partidul Mișcarea Populară Sava ȘERBENCU 

 

Reprezentant Partidul Pro România Gina DUMITRESCU 

 

Reprezentant Partidul Reînnoim Proiectul 

European al României (REPER) 

NICOLAIE COBUZ 

Reprezentant Alianța Național Țărănistă MARIETA CREȚU 

  

Reprezentant Partidul S.O.S. România SIMION-DĂNUȚ IPATE 

 
 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE 

 JUDEȚEANĂ NR. 38 TULCEA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru  

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Municipiul  Tulcea, strada Păcii, nr. 18, etaj 1, județul Tulcea 

Telefon: 0240 510 204, E-mail: bj.tulcea@bec.ro  
 
 

 
 

 

mailto:bj.tulcea@bec.ro

